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Los Ríos 

Desbordados 
03 Babahoyo/Clemente Baquerizo/Universidad Agraria - Río San Pablo 
04 Baba /Baba/Rcto, Versalle - Río Junquillo 
05 Montalvo Montalvo/Rcto. Salvador Allende – Río Cristal 
15 Vinces / Antonio Sotomayor (Cab. en Playas de Vinces)/ Rcto Macul – Río Macul 
18 Babahoyo/Pimocha/La Carmela – Río Babahoyo 
20 Babahoyo/ Febres Cordero (Las Juntas) (Cab. en Mata de Cacao)/Recinto Las 
Cañitas - Río Chilintomo 
Con tendencia a aumentar 
39  Vinces/Vinces/ Boquerón – Río Boquerón 
40 Baba/ Baba/ Rcto. Marañon - Río San Joaquín 
41 Montalvo/ Montalvo/ La Ernestina – Río San Pablo  
42  Urdaneta/Ricaurte/Santa Clara 1 y 2- Río Catarama 
44 Babahoyo/Caracol/Rcto Nueva Fortuna- Río Catarama 
45 Babahoyo /La Unión/Rcto. La Pineda - Río Pita 
46 Babahoyo/Caracol/Recinto  Las Garzas -  Río Caracol 
 

Guayas 

Desbordados 
01 Daule/ Laurel/ Recinto Yurima - Río Los Tintos 
06 Santa Lucía/Santa Lucía/varios sectores - Río Pula 
07 Alfredo Baquerizo Moreno (Juján)/ Alfredo Baquerizo Moreno (Juján)/ Varios Recintos - Río Los 
Amarillos 
08 Colimes/Colimes, cabecera cantonal/recinto perinao – Río Daule 
09 Santa Lucía/ Santa Lucía/ Varios sectores - Río Pula 
10 Alfredo Baquerizo Moreno (Juján)/Alfredo Baquerizo Moreno (Juján) /Varios sectores – Río 
Chilintomo 
11  Balzar/Balzar/ Balzar /varios recintos – Río Daule 
12 Balzar/Balzar/ Balzar /varios recintos – Río Puca 
13 Balzar/Balzar/ Balzar /varios recintos – Río Chicompe 
14 Balzar/Balzar/ Balzar /varios recintos – Río Pucón 
16 Alfredo Baquerizo Moreno (Juján)/Alfredo Baquerizo Moreno (Juján)/Varios sectores- Río Ñauza 
17 Alfredo Baquerizo Moreno /Alfredo Baquerizo Moreno (Juján)/Varios recintos-  Río Jujan 
19 Santa Lucía/Santa Lucía/Varios sectores - Río Daule 

Con tendencia a aumentar 
24 Simón Bolívar/ Simón Bolívar/ Varios sectores - Río Chilintomo 
25 Simón Bolívar/ Simón Bolívar/ Varios Sectores - Río Los Amarillos 
26 Balzar/Balzar/varios recintos – Río Macul 
31 Samborondón/Samborondón/Varios recintos-  Río Babahoyo 
32 Samborondón/Samborondón/Tarifa (varios recintos)– Río Los Tintos 
33 Salitre (Urbina Jado)/El Salitre (Las Ramas) /Varios sectores- Río Salitre 
34 Salitre (Urbina Jado)/Gral. Vernaza (Dos Esteros)/Varios sectores – Río Vinces 
37 Santa Lucía/ Santa Lucía/ Recinto La Capilla - Río Daule 
38 Samborondón/Samborondón/Sector Zapan(varios recintos)– Río Los Tintos 
43 Samborondón / Samborondón /Rcto. Paula León – Río Vinces  
 

Estado de cuerpos de agua 

� Desbordado 

� Con tendencia a aumentar de nivel 

Manabí 

Desbordado 
02 Portoviejo/Portoviejo/Varios sectores - Río Portoviejo  

Con tendencia a aumentar 
29 Santa Ana /Santa Ana/Varios Sectores-Rio Grande 
30 Santa Ana La UniónVarios Sectores - Río Puca 
35 Paján/ Guale / Varios Sectores – Río Paján 
36 Paján/ Campozano /(La Palma De Paján) Varios Sectores – Río Limón 

 

Chimborazo 

Con tendencia a aumentar 
21 Cumandá/ Cumandá/ Cumanda - Río Chimbo 
22 Cumandá/ Cumandá/ Cumanda - Río Chanchan 
23 Alausí/ Huigra/ Huigra - Río Angas 
27 Colta / Columbe / Columbe – Río Sasapud 
28 Colta / Columbe / Columbe – Río Columbe 
 

 



 MAPA DE MONITOREO DE AMENAZAS EN CUERPOS HÍDRICOS 

Fecha y hora de corte 15/04/2025  11h00 

        

Fuente: Unidades de Monitoreo de Eventos Adversos; Instituciones del SNDGR 

Producto elaborado por la Dirección de Monitoreo de Eventos Adversos                                                                                                                           Secretaría Nacional de Gestión de Riesgos              
  

A continuación, las novedades presentadas durante el monitoreo de amenazas en cuerpos hídricos: 

 

20 cuerpos hídricos desbordados 

Nro. Provincia Cantón Parroquia Sector Cuerpo Hídrico 
Fecha de 

Novedad 
Observaciones 

1 Guayas Daule Laurel Recinto Yurima  Los Tintos 14/04/2025 Se confirmó desbordamiento y realizó inspección 

2 Manabí Portoviejo Portoviejo Varios sectores Portoviejo 13/04/2025 Se confirmó desbordamiento y realizó inspección 

3 Los Ríos Babahoyo Clemente Baquerizo Universidad Agraria San Pablo 12/04/2025 Se confirmó desbordamiento y realizó inspección 

4 Los Ríos Baba Baba Rcto. Versalle Junquillo 11/04/2025 Se confirmó desbordamiento y realizó inspección 

5 Los Ríos Montalvo Montalvo rcto. Salvador Allende Cristal 11/04/2025 Se confirmó desbordamiento y realizó inspección 

6 Guayas Salitre (Urbina Jado) Junquillal Varios sectores Pula 11/04/2025 Se confirmó desbordamiento y realizó inspección 

7 Guayas 
Alfredo Baquerizo Moreno 

(Juján) 
Alfredo Baquerizo Moreno 

(Juján) 

Varios Recintos (Tanque 
Amarillo, El Recreo, La 
Beldaca, San Antonio, 

Chongonal, El Guayabito y 
la Otilia) 

Los Amarillos 10/04/2025 Se confirmó desbordamiento y realizó inspección 

8 Guayas Colimes Colimes Recinto Perinao Daule 10/04/2025 Se confirmó desbordamiento y realizó inspección 

9 Guayas Santa Lucía Santa Lucía Varios sectores Pula 10/04/2025 Se confirmó desbordamiento y realizó inspección 

10 Guayas 
Alfredo Baquerizo Moreno 

(Juján) 
Alfredo Baquerizo Moreno 

(Juján) 
Varios sectores Chilintomo 10/04/2025 Se confirmó desbordamiento y realizó inspección 

11 Guayas Balzar Balzar Variois recintos Daule 10/04/2025 Se confirmó desbordamiento y realizó inspección 

12 Guayas Balzar Balzar Variois recintos Puca 10/04/2025 Se confirmó desbordamiento y realizó inspección 

13 Guayas Balzar Balzar Varios recintos Chicompe 10/04/2025 Se confirmó desbordamiento y realizó inspección 

14 Guayas Balzar Balzar Varios recintos Pucón 10/04/2025 Se confirmó desbordamiento y realizó inspección 

15 Los Ríos Vinces 
Antonio Sotomayor (Cab. en 

Playas de Vinces) 
Rcto. Macul Macul 10/04/2025 Se confirmó desbordamiento y realizó inspección 

16 Guayas 
Alfredo Baquerizo Moreno 

(Juján) 
Alfredo Baquerizo Moreno 

(Juján) 
Varios sectores Ñauza 06/04/2025 Se confirmó desbordamiento y realizó inspección 

17 Guayas 
Alfredo Baquerizo Moreno 

(Juján) 
Alfredo Baquerizo Moreno 

(Juján) 
Varios sectores Jujan 06/04/2025 Se confirmó desbordamiento y realizó inspección 

18 Los Ríos Babahoyo Pimocha La Carmela Babahoyo 04/04/2025 Se confirmó desbordamiento y realizó inspección 

19 Guayas Santa Lucía Santa Lucía Varios sectores Daule 02/04/2025 Se  Se confirmó desbordamiento y realizó inspección 

20 Los Ríos Babahoyo 
Febres Cordero (Las Juntas) 

(Cab. en Mata de Cacao) 
rcto. Las Cañitas Chilintomo 31/03/2025 Se confirmó desbordamiento y realizó inspección 
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26 cuerpos Hidrícos con tendencia a subir de nivel  

Nro. Provincia Cantón Parroquia Sector Cuerpo Hídrico 
Fecha de 

Novedad 
Observaciones 

21 Chimborazo Cumandá Cumandá Cumandá Chimbo 14/04/2025 Se confirmó desbordamiento y realizó inspección 

22 Chimborazo Cumandá Cumandá Cumanda Chanchan 14/04/2025 Se confirmó desbordamiento y realizó inspección 

23 Chimborazo Alausí Huigra Huigra Angas 14/04/2025 Se confirmó desbordamiento y realizó inspección 

24 Guayas Simón Bolívar Simón Bolívar Varios sectores Chilintomo 10/04/2025 Se confirmó desbordamiento y realizó inspección 

25 Guayas Simón Bolívar 
Simón Bolívar, Cabecera 

Cantonal 
Varios Sectores Los Amarillos 10/04/2025 Se confirmó desbordamiento y realizó inspección 

26 Guayas Balzar Balzar Varios recintos Macul 10/04/2025 Se confirmó la tendencia y realizó inspección 

27 Chimborazo Colta Columbe Columbe Sasapud 10/04/2025 Se confirmó la tendencia y realizó inspección 

28 Chimborazo Colta Columbe Columbe Columbe 10/04/2025 Se confirmó la tendencia y realizó inspección 

29 Manabí Santa Ana Santa Ana Varios Sectores Rio Grande 06/04/2025 Se confirmó la tendencia y realizó inspección 

30 Manabí Santa Ana La Unión 

Varios Sectores (El Habra, 
La Alegria, La Victoria, 

Centro Parroquial , La Y, 
Boca de la Palmas) 

Puca 06/04/2025 Se confirmó la tendencia y realizó inspección 

31 Guayas Samborondón Samborondón Varios recintos Babahoyo 06/04/2025 Se confirmó la tendencia y realizó inspección 

32 Guayas Samborondón Tarifa Sector Río Seco Los Tintos 06/04/2025 Se confirmó la tendencia y realizó inspección 

33 Guayas Salitre (Urbina Jado) El Salitre (Las Ramas) Varios sectores Salitre 06/04/2025 Se confirmó la tendencia y realizó inspección 

34 Guayas Salitre (Urbina Jado) Gral. Vernaza (Dos Esteros) Varios sectores  Vinces 06/04/2025 Se confirmó la tendencia y realizó inspección 

35 Manabí Paján Guale Varios Sectores  Paján 03/04/2025 Se confirmó la tendencia y realizó inspección 

36 
Manabí Paján 

Campozano (La Palma De 
Paján) Varios Sectores Limón 

03/04/2025 
Se confirmó la tendencia y realizó inspección 

37 Guayas Santa Lucía Santa Lucía Recinto La Capilla  Daule  28/03/2025 Se confirmó la tendencia y realizó inspección 

38 Guayas Samborondón Samborondón 
Sector Zapan (varios 

recintos) 
Los Tintos  21/03/2025 Se confirmó la tendencia y realizó inspección 

39 Los Ríos Vinces Vinces Boquerón  Boquerón  19/03/2025 Se confirmó la tendencia y realizó inspección 

40 Los Ríos Baba Baba Rcto. Marañon  San Joaquín  19/03/2025 Se confirmó la tendencia y realizó inspección 

41 Los Ríos Montalvo Montalvo La Ernestina  San Pablo  11/03/2025 Se confirmó la tendencia y realizó inspección 

42 Los Ríos Urdaneta Ricaurte Santa Clara 1 y 2 Catarama 03/03/2025 Se confirmó la tendencia y realizó inspección 

43 Guayas Samborondón Samborondón Recinto Paula León Vinces 03/03/2025 Se confirmó la tendencia y realizó inspección 

44 Los Ríos Babahoyo Caracol rcto. Nueva Fortuna  Catarama 19/02/2025 Se confirmó la tendencia y realizó inspección 

45 Los Ríos Babahoyo La Unión Rcto. La Pineda  Pita  19/02/2025 Se confirmó la tendencia y realizó inspección 

46 Los Ríos Babahoyo Caracol rcto. Las Garzas Caracol 17/02/2025 Se confirmó la tendencia y realizó inspección 


